
 

 
 

ソフトウェア使用許諾契約書 

（契約の成立） 

第１条 お客様は、次の各号のいずれかを行った場合に、本契約の内容に同意したものとみなされ、このお客

様の同意をもって、本契約は成立するものとします。 

(1) 本ソフトウェアのユーザー登録フォームに必要事項を記入の上、当社へ送付したとき。 

(2) 本ソフトウェアを封入する包装を開封したとき。 

(3) 本ソフトウェアの全部又は一部を、コンピュータに搭載又は接続するハードディスク、メモリ、 

CD 型記録メディア、DVD 型記録メディア、その他の記録媒体（以下「記録媒体」という）へイン

ストール等により一時的であるか否かを問わず保存したとき。 

(4) 本ソフトウェアを使用したとき。 

 
（著作権） 

第２条 本ソフトウェアの著作権及びその他一切の権利は、当社あるいは当社に権利を許諾する第三者に帰属 

します。 

２ 本契約にかかわらず、別紙１～3に記載の「OSS ライセンスが適用されるソフトウェア一覧」について

は、ライセンス原文にて記載される OSS ライセンスが適用されるものとします。 

 

（使用許諾） 

第３条 当社はお客様に、本ソフトウェアの日本国内における非独占的な使用を許諾します。 

２ お客様は、本ソフトウェアを、お客様が使用するコンピュータにおいて、別添の「EID通知書」に定めら

れた機能と利用環境および数量を限度として、使用することができます。 

３ お客様は、本ソフトウェアを自らが使用する目的において、前項に掲げるコンピュータにて用いられ

る記録媒体に複製（本ソフトウェアのインストールを含む）することができます。 

４ お客様は、本ソフトウェア利用のために、サンプルスクリプトおよびサンプルプロジェクトを改変し

て使用することができます。また、サンプルスクリプトもしくはそれに改変を加えたもの（オブジェ

クトコード、ソースコードあるいはその両方）を複製して再配布することができます。 

５ 本契約は、お客様によって複製されたソフトウェアについても、適用されるものとします。 

６ お客様は、本ソフトウェアの使用期間中、「EID通知書」を適切に管理・保管するものとします。 

 
（禁止事項） 

第４条 お客様は、本ソフトウェア及びその複製物を、譲渡、貸与、リース、公衆送信（送信可能化を含む）、

及びその他の方法による第三者への提供を行ったり、再使用許諾したりすることはできません。 

２ お客様は、本ソフトウェアの全部又は一部について、翻訳、翻案、修正、改変、追加、及び逆コンパ

イル、逆アセンブル等のリバースエンジニアリング（実行ファイル、オブジェクトコード等を解析し

て人間が読み取り可能な形式に変換すること）を行うことはできません。 

３ お客様は、本ソフトウェアに表示された著作権表示を削除することはできません。 

４ お客様は、当社の書面による承諾を得ることなく、本契約に定められる条件を超えて、本ソフトウェ

アを使用したり、本契約上の地位、本契約上の権利又は義務の全部又は一部を第三者に承継又は譲渡

したりすることはできません。 

 

 

 

【必ずお読みください】 

お客様は、株式会社NTTデータ数理システム（以下「当社」という）のソフトウェアおよびアドオン（以下、「本ソ

フトウェア」という）を使用するにあたり、以下のソフトウェア使用許諾契約（以下、「本契約」という）の内容に同

意していただく必要があります。同意いただけない場合、お客様は、本ソフトウェアを使用することはできませ

ん。 

本契約の内容を十分にご確認の上、本契約に同意いただける場合は、必要事項をユーザー登録フォームに

ご記入のうえ、当社宛にお送りください。 



 

（機密保持） 

第５条 お客様は、本契約により提供される本ソフトウェア、その関連書類等の情報及び本契約の内容のうち

公然と知られていないものについて、その機密を保持するものとし、当社の承諾を得ることなく、いかな

る第三者に対しても開示又は漏洩してはなりません。 

         但し、OSSの著作権者より開示を義務付けられているものについてはこの限りではありません。 

（保証） 

第６条 当社は、本ソフトウェア（納品メディアまたは納品データ）に契約不適合があった場合、ご購入日か

ら10営業日の間、本ソフトウェアを交換するか又は本ソフトウェアの単価に数量を乗じた金額を限度

として保証します。ただし、契約不適合の原因がお客様の責めに帰すべき場合は、この限りではあり

ません。なお、当該契約不適合が当社の責に帰すべきものでない事由（別紙１～3に記載のOSSの不具

合、権利侵害等に起因する事由及び当該OSSとその他のソフトウェア若しくはハードウェアを組み合

わせたことに起因する事由等を含むがこれらに限られない）によるものであると認められたときは、

当社は一切の責任を負わないものとします。 

 本ソフトウェアに関する当社の責任は、上記の範囲に限られ、本ソフトウェアの動作保証、使用目

的への適合性の保証、使用結果についての的確性及び信頼性の保証も含め、直接、間接に被ったい

かなる損害に対しても一切の責任を負いません。 

  ２ 当社は、本ソフトウェアが第三者の著作権、その他如何なる権利も侵害しないことを保証しません。 

 また、著作権、その他の権利侵害を直接又は間接の原因としてなされる如何なる請求（お客様と第

三者との間の紛争を理由に、お客様からなされる請求を含む）に関しても、当社は一切の責任を負

いません。 

３  当社は、本契約により、本ソフトウェアのバージョンアップ版、追加機能及びサポート等の提供義務

を負うものではありません。 

 
（輸出管理） 

第７条 お客様が本ソフトウェア及びそれに含まれる技術を海外に持出し又は外国為替及び外国貿易法

（以下「外為法」という）上の非居住者に提供する場合（本ソフトウェアがインストール又は複製さ

れたコンピュータ若しくは記録媒体を海外に持ち出す場合及び外為法上の非居住者に提供する場合

を含む）は、外為法上要求される経済産業大臣の輸出許可を取得するなど、お客様ご自身で外為法及び

その他の法律等に基づき要求される手続きを適正に行うものとします。 

  ２ お客様は、本ソフトウェア及びそれに含まれる技術を武器や兵器の開発・製造に一切使用してはな

らないものとします。 

 
（仕様変更） 

第８条 当社は、本ソフトウェアの仕様を、事前にお客様へ通知することなく変更する場合があります。 

 
（情報収集、個人情報） 

第９条 お客様の本ソフトウェアの使用開始に伴い、次の各号に掲げる情報（以下「情報」という）につ

いて当社が取得することがあります。尚、情報の取得は当社のサービス向上を目的とするもので

あり、お客様個人を特定する目的では使用しません。 

(1) ソフトウェアの利用を開始した日時 

(2) ソフトウェアを利用したユーザー名（パスワードは含みません） 

(3) ソフトウェアの使用を終了した日時 

(4) ソフトウェア上のアイコンを実行した日時 

(5) ソフトウェア上のアイコンの実行が終了した日時 

(6) ソフトウェア上で実行したアイコンの種別 

(7) アドオンの利用を開始した日時（アドオンがある場合） 

(8) アドオンの使用を終了した日時（アドオンがある場合） 
 

２ 当社は、お客様が本ソフトウェアのユーザー登録フォームに記入された情報の取り扱いについて、 

当社が別途定める個人情報保護方針(https://www.msi.co.jp/information/privacy.html)に則り 

適切な取扱い及び管理をするものとします。 
 

 



 

（契約の終了） 

第10条  お客様は、自らが複製した本ソフトウェア及びその複製物の全てを消去又は破棄することにより、本

契約を終了させることができます。このとき、本ソフトウェアの使用許諾に係る対価の返還を、当

社に求めることはできません。 

２ お客様が本契約に違反した場合、本契約は終了します。その場合、お客様は、本ソフトウェア及びそ

の複製物の全てを直ちに消去又は破棄することとします。 

３ お客様は、理由の如何を問わず、本契約の終了について当社に対し 補償金その他いかなる名目で

の支払いも請求することはできません。 

４ 本契約終了後も、第４条（禁止事項）４項、第５条（機密保持）、第６条（保証）、第９条（情

報収集、個人情報）、第12条（管轄裁判所及び準拠法）の規定は有効に存続するものとします。 

 
（反社会的勢力との関係排除） 

第11条 当社及びお客様は、自己及び自己の役員が、現在、暴力団、暴力団員、暴力団員でなくなった 

時から５年を経過しない者、暴力団準構成員、暴力団関係企業、総会屋等、社会運動等標ぼう

ゴロ又は特殊知能暴力集団等、その他これらに準ずる者（以下、合わせて「暴力団員等」とい

う。）に該当しないこと、及び次の各号のいずれにも該当しないことを表明し、かつ将来にわ

たっても該当しないことを確約するものとします。 

(1) 暴力団員等が経営を支配していると認められる関係を有すること 

(2) 暴力団員等が経営に実質的に関与していると認められる関係を有すること 

(3) 自己、自社若しくは第三者の不正の利益を図る目的又は第三者に損害を加える目的をもっ

てするなど、不当に暴力団員等を利用していると認められる関係を有すること 

(4) 暴力団員等に対して資金等を提供し、又は便宜を供与するなどの関与をしていると認めら

れる関係を有すること 

(5) 役員又は経営に実質的に関与している者が暴力団員等と社会的に非難されるべき関係を有

すること 

２ 当社及びお客様は、自ら又は第三者を利用して次の各号の一にでも該当する行為を行わないこと

を確約するものとします。 

(1) 暴力的な要求行為 

(2) 法的な責任を超えた不当な要求行為 

(3) 取引に関して、脅迫的な言動をし、又は暴力を用いる行為 

(4) 風説を流布し、偽計を用い又は威力を用いて相手方の信用を毀損し、又は相手方の業務を

妨害する行為 

(5) その他前各号に準ずる行為 

３ 当社及びお客様は、自己又は自己の役員が暴力団員等若しくは第１項各号のいずれかに該当し、 

若しくは前項各号のいずれかに該当する行為をし、又は第１項の定めに基づく表明及び確約に関

して虚偽の申告をしたことが判明した場合、直ちに本契約の全部又は一部を解除することができ

るものとします。 

４ 前項の定めにより、本契約を解除された者は、自己に損害が生じた場合にも、相手方に何らの請

求を行わないものとします。また、当該相手方に損害が生じたときは、その賠償責任を負うもの

とします。 

 

（管轄裁判所及び準拠法） 

第12条 本契約に関する一切の紛争は、東京地方裁判所を第一審の専属的合意管轄裁判所として処理するものと

します。 

２ 本契約の成立及び効力並びに本契約に関して発生する問題の解釈及び履行等については、日本国の

法律に準拠するものとします。 

 

（契約の変更） 

第13条 当社は、次の各号のいずれかに該当する場合には、本契約を変更することができるものとしま

す。 

(1) 本契約の変更が、お客様の利益に適合する場合 

(2) 本契約の変更が、本契約をした目的に反せず、かつ変更に係る事情に照らして合理的なも

のである場合 



 

２ 当社は、前項により本契約を変更する場合には、変更の1週間前までに、当社のウェブサイトそ

の他の当社が適切と判断する方法により、次の各号に定める事項を周知するものとします。 

  (1) 本契約を変更する旨 

  (2) 本契約変更後の本契約の内容 

  (3) 変更後の本契約の効力発生日 

３ お客様は、本契約の変更に同意しない場合、変更後の本契約の効力発生日までに、第10条（契

約の終了）第１項により、本契約を終了させるものとします。 

 

（ライセンスの管理） 

第14条 本ソフトウェアのライセンス管理には、SentinelRMS（SentinelRMS©2005 SafeNet, Inc.  

All rights reserved.）及びSentinelEMS（SentinelEMS©2009 SafeNet, Inc. All rights  

reserved.）が使用されています。SentinelはSafeNet,Inc.の登録商標です。 

 

 

2024年3月28日 

株式会社NTTデータ数理システム 

  



 

別 紙 １（Alkano） 

株式会社 NTT データ数理システム 

 2024 年 6 月 27 日 

OSSライセンスが適用されるソフトウェア一覧 

  

オープンソースソフトウェア名 

1 @date-io/core1.3.9 41 @types/glob7.1.1 

2 @date-io/date-fns1.3.9 42 @types/jest26.0.0 

3 @emotion/react11.10.4 43 @types/jmespath0.15.0 

4 @emotion/styled11.6.0 44 @types/lodash4.14.138 

5 @formatjs/intl1.7.1 45 @types/luxon1.27.0 

6 @material-ui/core4.10.1 46 @types/methods1.1.0 

7 @material-ui/icons4.9.1 47 @types/micromatch3.1.0 

8 @material-ui/lab4.0.0-alpha.54 48 @types/multer1.3.7 

9 @material-ui/pickers3.2.10 49 @types/node18.11.4 

10 @material-ui/styles4.10.0 50 @types/node-schedule1.3.1 

11 @material-ui/system4.12.1 51 @types/object-hash2.2.1 

12 @material-ui/utils4.11.2 52 @types/passport0.4.7 

13 @material-ui/x-grid4.0.0-alpha.30 53 @types/passport-local1.0.33 

14 @mdi/js6.5.95 54 @types/pouchdb6.3.2 

15 @mdi/react1.5.0 55 @types/pouchdb-adapter-leveldb6.1.3 

16 @mui/base5.0.0-alpha.111 56 @types/pouchdb-core6.4.2 

17 @mui/icons-material5.11.0 57 @types/pouchdb-find6.3.3 

18 @mui/lab5.0.0-alpha.113 58 @types/prompts1.2.0 

19 @mui/material5.11.1 59 @types/prop-types15.7.1 

20 @mui/system5.11.1 60 @types/pug2.0.3 

21 @mui/types7.2.3 61 @types/react16.8.14 

22 @mui/utils5.11.1 62 @types/react-dom16.8.4 

23 @mui/x-data-grid-pro5.17.9 63 @types/react-redux7.1.5 

24 @mui/x-license-pro5.17.12 64 @types/react-resize-detector4.2.0 

25 @qoretechnologies/python-parser0.4.10 65 @types/redux-logger3.0.7 

26 @reduxjs/toolkit1.9.7 66 @types/ref-napi1.4.1 

27 @types/argparse1.0.36 67 @types/ref-struct-di1.1.0 

28 @types/async-lock1.1.0 68 @types/request2.48.4 

29 @types/bcryptjs2.4.2 69 @types/request-promise-native1.0.17 

30 @types/body-parser1.17.0 70 @types/rimraf2.0.2 

31 @types/connect-timeout0.0.34 71 @types/socket.io2.1.3 

32 @types/cookie0.3.1 72 @types/socket.io-client1.4.32 

33 @types/cookie-parser1.4.1 73 @types/superagent4.1.15 

34 @types/d33.5.43 74 @types/supertest2.0.6 

35 @types/d3-format1.3.1 75 @types/tar4.0.3 

36 @types/express4.16.0 76 @types/unzip0.1.1 

37 @types/express-flash0.0.0 77 @types/uuid3.4.4 

38 @types/express-session1.15.11 78 @types/winston2.4.4 

39 @types/ffi-napi2.4.3 79 @types/xmldom0.1.30 

40 @types/fs-extra8.0.0 80 @types/xmlrpc1.3.5 



 

  

オープンソースソフトウェア名 

81 @types/yauzl2.9.0 126 dash-core-components2.0.0 

82 @types/yazl2.4.1 127 dash-html-components2.0.0 

83 @uiw/react-markdown-preview4.1.13 128 dash-table5.0.0 

84 @uiw/react-md-editor3.23.3 129 date-fns2.0.0-beta.3 

85 ace-builds1.4.8 130 decorator4.4.2 

86 addict2.4.0 131 deep-copy1.4.2 

87 aiohttp3.8.4 132 deepmerge4.2.2 

88 ajv6.11.0 133 diskusage1.2.0 

89 altair4.2.0 134 distlib0.3.4 

90 ansi-colors4.1.3 135 django4.0.4 

91 apexcharts3.44.2 136 express4.16.4 

92 appdirs1.4.3 137 express-flash0.0.2 

93 argparse1.0.10 138 express-session1.15.6 

94 asgiref3.5.0 139 ezdxf0.17.2 

95 async-lock1.1.3 140 ffi-napi3.1.0 

96 bcryptjs2.4.3 141 filelock3.6.0 

97 body-parser1.18.3 142 FLAML2.1.0 

98 boost1.78 143 Flask2.1.1 

99 botorch0.7.3 144 flask-compress1.11 

100 brotli1.0.9 145 fmt5.3.0 

101 buffer6.0.3 146 fonttools4.33.3 

102 bufferutil4.0.1 147 fs-extra8.1.0 

103 bzlib21.0.6 148 geojson2.5.0 

104 canvas2.10.2 149 glob7.1.3 

105 cchardet2.1.7 150 html-react-parser1.4.0 

106 certifi2022.12.7 151 http-status-codes1.3.0 

107 charset_normalizer3.1.0 152 iconv-lite0.6.3 

108 click8.1.2 153 ICU58.2 

109 cli-progress3.12.0 154 idna3.3 

110 clsx1.0.4 155 ipython7.34.0 

111 colorama0.4.4 156 itsdangerous2.1.2 

112 compare-versions4.1.3 157 jedi0.18.1 

113 connect-timeout1.9.0 158 Jinja23.1.1 

114 cookie0.3.1 159 jmespath0.15.0 

115 cookie-parser1.4.3 160 jpholiday0.1.8 

116 coverage6.3.2 161 Json.NET6.0.4.17603 

117 cpx1.5.0 162 JsonCpp1.8.4 

118 csv-parser1.2.2 163 jsonschema4.17.3 

119 cycler0.11.0 164 KaTeX 0.16.7 

120 cython0.29.28 165 kiwisolver1.4.2 

121 d35.13.1 166 leveldb1.2 

122 d3-array2.12.1 167 libpng1.6.35 

123 d3-format1.4.2 168 LibXL3.9.4.3 

124 dash2.3.1 169 lightGBM3.3.5 

125 dash-bootstrap-components1.1.0 170 lnk1.1.0 



 

 
  

オープンソースソフトウェア名 

171 lodash.js4.17.15 216 process0.11.10 

172 luxon1.27.0 217 prompts2.0.4 

173 lxml4.8.0 218 prop-types15.7.2 

174 lzma5.2.2 219 psutil5.9.3 

175 MarkupSafe2.1.1 220 pug2.0.3 

176 Matplotlib3.5.1 221 PyALE1.1.3 

177 MeCab0.996 222 pyparsing3.0.8 

178 methods1.1.2 223 pyproj3.3.1 

179 micromatch4.0.2 224 Pypubsub4.0.3 

180 moment2.24.0 225 pypyodbc1.3.4 

181 multer1.3.1 226 python-dateutil2.8.2 

182 ndtest42782 227 python-engineio3.13.1 

183 NetworkX2.8.8 228 python-socketio4.6.1 

184 NLP4J1.1.3 229 pytz2022.1 

185 nltk3.8 230 pyvoronoi1.0.7 

186 nltk_data3.8 231 Pywin32303 

187 node18.11.0 232 pyyaml6.0 

188 node-pty0.10.1 233 re2019/1/1 

189 node-schedule1.3.2 234 react18.2.0 

190 nose1.3.7 235 react-ace8.0.0 

191 Numpy1.22.4 236 react-apexcharts1.4.1 

192 nvidia-ml-py11.515.0 237 react-collapse-pane0.1.0 

193 object-hash2.2.0 238 react-device-detect1.17.0 

194 object-path0.11.5 239 react-dom18.2.0 

195 olefile0.46 240 react-is16.13.1 

196 OpenJDK16.0.1 241 react-redux8.0.4 

197 optuna2.6.0 242 react-resize-detector6.7.6 

198 osmium3.3.0 243 react-resize-panel-ts0.0.5 

199 outlier-utils0.0.3 244 react-rnd10.2.4 

200 packaging21.3 245 react-vega7.0.1 

201 pandas1.3.4 246 redux4.0.1 

202 parso0.8.3 247 redux-logger3.0.6 

203 passport0.4.0 248 redux-saga1.0.2 

204 passport-local1.0.0 249 redux-saga-test-plan4.0.0-rc.3 

205 path-browserify1.0.1 250 ref-napi2.0.1 

206 patsy0.5.2 251 rehype-katex6.0.3 

207 Pillow9.1.0 252 remark-math5.1.1 

208 pip22.0.4 253 request2.88.2 

209 platformdirs2.5.2 254 request-promise-native1.0.8 

210 plotly5.7.0 255 reselect4.0.0 

211 portfinder1.0.25 256 rimraf3.0.2 

212 pouchdb-adapter-leveldb7.2.1 257 Rtree1.0.0 

213 pouchdb-core7.0.0 258 sanitize-filename1.6.3 

214 pouchdb-find7.0.0 259 scikit-learn1.2.1 

215 pouchdb-selector-core7.0.0 260 SciPy1.8.0 



 

 

適用ライセンス並びにライセンス原文については、下記サイトに記載される各OSS名からのリンク先をご覧ください。
https://www.msi.co.jp/packages/OSSLicense/ 

  

オープンソースソフトウェア名 

261 setuptools62.1.0 301 xpath0.0.32 

262 simple-statistics7.8.3 302 xterm4.15.0 

263 six1.16.0 303 xterm-addon-fit0.5.0 

264 sktime0.16.0 304 xterm-for-react1.0.4 

265 socket.io2.3.0 305 yauzl2.10.0 

266 socket.io-client2.3.0 306 yazl2.5.1 

267 sqlparse0.4.2 307 zlib1.2.11 

268 statsmodels0.13.5   

269 superagent6.1.0   

270 supertest3.3.0   

271 tar6.0.1   

272 tenacity8.0.1   

273 torch1.11.0   

274 torchtext0.12.0   

275 tqdm4.64.1   

276 tree-kill1.2.2   

277 typescript-fsa3.0.0   

278 typescript-fsa-reducers1.2.1   

279 typing_extensions4.2.0   

280 tzdata2022.1   

281 umap-learn0.5.3   

282 unidic-mecab2.1.2   

283 urllib31.26.15   

284 utf-8-validate5.0.2   

285 util0.11.0   

286 uuid3.3.2   

287 vega5.22.1   

288 vega-embed6.20.0   

289 vega-lite5.2.0   

290 virtualenv20.14.1   

291 watchdog0.10.4   

292 webpack5.74.0   

293 Werkzeug2.1.1   

294 wheel0.34.2   

295 winston3.1.0   

296 winston-daily-rotate-file4.5.5   

297 wxPython4.1.2a1.dev5310+af8cca51   

298 xhr2.5.0   

299 xmldom0.4.0   

300 xmlrpc1.3.2   



 

株式会社 NTT データ数理システム 
別 紙 2（BayoLinkS） 

2024 年  6 月 27 日 

OSSライセンスが適用されるソフトウェア一覧 

 
   

オープンソースソフトウェア名 

1 @ctrl/tinycolor4.0.2 41 @types/fs-extra8.0.0 

2 @date-io/core1.3.9 42 @types/glob7.1.1 

3 @date-io/date-fns1.3.9 43 @types/jest26.0.0 

4 @emotion/react11.10.4 44 @types/jmespath0.15.0 

5 @emotion/styled11.6.0 45 @types/lodash4.14.138 

6 @formatjs/intl1.7.1 46 @types/luxon1.27.0 

7 @material-ui/core4.10.1 47 @types/methods1.1.0 

8 @material-ui/icons4.9.1 48 @types/micromatch3.1.0 

9 @material-ui/lab4.0.0-alpha.54 49 @types/multer1.3.7 

10 @material-ui/pickers3.2.10 50 @types/node18.11.4 

11 @material-ui/styles4.10.0 51 @types/node-schedule1.3.1 

12 @material-ui/system4.12.1 52 @types/object-hash2.2.1 

13 @material-ui/utils4.11.2 53 @types/passport0.4.7 

14 @material-ui/x-grid4.0.0-alpha.30 54 @types/passport-local1.0.33 

15 @mdi/js6.5.95 55 @types/pouchdb6.3.2 

16 @mdi/react1.5.0 56 @types/pouchdb-adapter-leveldb6.1.3 

17 @mui/base5.0.0-alpha.111 57 @types/pouchdb-core6.4.2 

18 @mui/icons-material5.11.0 58 @types/pouchdb-find6.3.3 

19 @mui/lab5.0.0-alpha.113 59 @types/prompts1.2.0 

20 @mui/material5.11.1 60 @types/prop-types15.7.1 

21 @mui/system5.11.1 61 @types/pug2.0.3 

22 @mui/types7.2.3 62 @types/react16.8.14 

23 @mui/utils5.11.1 63 @types/react-dom16.8.4 

24 @mui/x-data-grid-pro5.17.9 64 @types/react-redux7.1.5 

25 @mui/x-license-pro5.17.12 65 @types/react-resize-detector4.2.0 

26 @qoretechnologies/python-parser0.4.10 66 @types/redux-logger3.0.7 

27 @reduxjs/toolkit1.9.7 67 @types/ref-napi1.4.1 

28 @types/argparse1.0.36 68 @types/ref-struct-di1.1.0 

29 @types/async-lock1.1.0 69 @types/request2.48.4 

30 @types/bcryptjs2.4.2 70 @types/request-promise-native1.0.17 

31 @types/body-parser1.17.0 71 @types/rimraf2.0.2 

32 @types/connect-timeout0.0.34 72 @types/socket.io2.1.3 

33 @types/cookie0.3.1 73 @types/socket.io-client1.4.32 

34 @types/cookie-parser1.4.1 74 @types/superagent4.1.15 

35 @types/d33.5.43 75 @types/supertest2.0.6 

36 @types/d3-format1.3.1 76 @types/tar4.0.3 

37 @types/express4.16.0 77 @types/unzip0.1.1 

38 @types/express-flash0.0.0 78 @types/uuid3.4.4 

39 @types/express-session1.15.11 79 @types/winston2.4.4 

40 @types/ffi-napi2.4.3 80 @types/xmldom0.1.30 



 

 

 

 

オープンソースソフトウェア名 

81 @types/xmlrpc1.3.5 126 dash-bootstrap-components1.1.0 

82 @types/yauzl2.9.0 127 dash-core-components2.0.0 

83 @types/yazl2.4.1 128 dash-html-components2.0.0 

84 @uiw/react-markdown-preview4.1.13 129 dash-table5.0.0 

85 @uiw/react-md-editor3.23.3 130 date-fns2.0.0-beta.3 

86 ace-builds1.4.8 131 decorator4.4.2 

87 addict2.4.0 132 deep-copy1.4.2 

88 aiohttp3.8.4 133 deepmerge4.2.2 

89 ajv6.11.0 134 diskusage1.2.0 

90 altair4.2.0 135 distlib0.3.4 

91 ansi-colors4.1.3 136 django4.0.4 

92 apexcharts3.44.2 137 express4.16.4 

93 appdirs1.4.3 138 express-flash0.0.2 

94 argparse1.0.10 139 express-session1.15.6 

95 asgiref3.5.0 140 ezdxf0.17.2 

96 async-lock1.1.3 141 ffi-napi3.1.0 

97 bcryptjs2.4.3 142 filelock3.6.0 

98 body-parser1.18.3 143 Flask2.1.1 

99 boost1.72.0, 1.78 144 flask-compress1.11 

100 brotli1.0.9 145 fmt5.3.0 

101 buffer6.0.3 146 fonttools4.33.3 

102 bufferutil4.0.1 147 fs-extra8.1.0 

103 bzlib21.0.6 148 geojson2.5.0 

104 canvas2.10.2 149 glob7.1.3 

105 cchardet2.1.7 150 html-react-parser1.4.0 

106 certifi2021.10.8 151 http-status-codes1.3.0 

107 charset_normalizer2.0.12 152 iconv1.9.2 

108 click8.1.2 153 iconv-lite0.6.3 

109 cli-progress3.12.0 154 ICU58.2 

110 clsx1.0.4 155 idna3.3 

111 colorama0.4.4 156 immer9.0.15 

112 compare-versions4.1.3 157 ipython7.34.0 

113 connect-timeout1.9.0 158 itsdangerous2.1.2 

114 cookie0.3.1 159 jedi0.18.1 

115 cookie-parser1.4.3 160 Jinja23.1.1 

116 coverage6.3.2 161 jmespath0.15.0 

117 cpx1.5.0 162 jpholiday0.1.8 

118 csv-parser1.2.2 163 JsonCpp1.8.4 

119 cycler0.11.0 164 jsonschema4.17.3 

120 cython0.29.28 165 KaTeX 0.16.7 

121 d35.13.1 166 kiwisolver1.4.2 

122 d3-array2.12.1 167 leveldb1.2 

123 d3-format1.4.2 168 LibXL3.9.4.3 

124 dagre0.8.5 169 Libxml22.7.8 

125 dash2.3.1 170 lnk1.1.0 



 

オープンソースソフトウェア名 

171 lodash.js4.17.15 216 pyproj3.3.1 

172 luxon1.27.0 217 Pypubsub4.0.3 

173 lxml4.8.0 218 pypyodbc1.3.4 

174 lzma5.2.2 219 Python3.10.4 

175 MarkupSafe2.1.1 220 python-dateutil2.8.2 

176 Matplotlib3.5.1 221 python-engineio3.13.1 

177 methods1.1.2 222 python-socketio4.6.1 

178 micromatch4.0.2 223 pytz2022.1 

179 moment2.24.0 224 pyvoronoi1.0.7 

180 multer1.3.1 225 Pywin32303 

181 mxgraph4.2.2 226 pyyaml6.0 

182 NetworkX2.8.8 227 re2019/1/1 

183 node18.11.0 228 react18.2.0 

184 node-pty0.10.1 229 react-ace8.0.0 

185 node-schedule1.3.2 230 react-apexcharts1.4.1 

186 nose1.3.7 231 react-collapse-pane0.1.0 

187 Numpy1.22.4 232 react-device-detect1.17.0 

188 object-hash2.2.0 233 react-dom18.2.0 

189 object-path0.11.5 234 react-is16.13.1 

190 olefile0.46 235 react-redux8.0.4 

191 OpenJDK16.0.1 236 react-resize-detector6.7.6 

192 optuna2.6.0 237 react-resize-panel-ts0.0.5 

193 osmium3.3.0 238 react-rnd10.2.4 

194 packaging21.3 239 react-vega7.0.1 

195 pandas1.3.4 240 redux4.0.1 

196 parso0.8.3 241 redux-logger3.0.6 

197 passport0.4.0 242 redux-saga1.0.2 

198 passport-local1.0.0 243 redux-saga-test-plan4.0.0-rc.3 

199 path-browserify1.0.1 244 ref-napi2.0.1 

200 patsy0.5.2 245 rehype-katex6.0.3 

201 Pillow9.1.0 246 remark-math5.1.1 

202 pip22.0.4 247 request2.88.2 

203 platformdirs2.5.2 248 request-promise-native1.0.8 

204 plotly5.7.0 249 reselect4.0.0 

205 portfinder1.0.25 250 rimraf3.0.2 

206 pouchdb-adapter-leveldb7.2.1 251 Rtree1.0.0 

207 pouchdb-core7.0.0 252 sanitize-filename1.6.3 

208 pouchdb-find7.0.0 253 SciPy1.8.0 

209 pouchdb-selector-core7.0.0 254 setuptools62.1.0 

210 process0.11.10 255 simple-statistics7.8.3 

211 prompts2.0.4 256 six1.16.0 

212 prop-types15.7.2 257 socket.io2.3.0 

213 psutil5.9.3 258 socket.io-client2.3.0 

214 pug2.0.3 259 sqlparse0.4.2 

215 pyparsing3.0.8 260 superagent6.1.0 



 

 

 

適用ライセンス並びにライセンス原文については、下記サイトに記載される各OSS名からのリンク先をご覧ください。
https://www.msi.co.jp/packages/OSSLicense/ 
  

オープンソースソフトウェア名 

261 supertest3.3.0   

262 tar6.0.1   

263 tenacity8.0.1   

264 tqdm4.64.1   

265 tree-kill1.2.2   

266 typescript-fsa3.0.0   

267 typescript-fsa-reducers1.2.1   

268 typing_extensions4.2.0   

269 tzdata2022.1   

270 urllib31.26.9   

271 utf-8-validate5.0.2   

272 util0.11.0   

273 uuid3.3.2   

274 vega5.22.1   

275 vega-embed6.20.0   

276 vega-lite5.2.0   

277 virtualenv20.14.1   

278 watchdog0.10.4   

279 webpack5.74.0   

280 Werkzeug2.1.1   

281 wheel0.34.2   

282 winston3.1.0   

283 winston-daily-rotate-file4.5.5   

284 wxPython4.1.2a1.dev5310+af8cca51   

285 xhr2.5.0   

286 xmldom0.4.0   

287 xmlrpc1.3.2   

288 xpath0.0.32   

289 xterm4.15.0   

290 xterm-addon-fit0.5.0   

291 xterm-for-react1.0.4   

292 yauzl2.10.0   

293 yazl2.5.1   

294 zlib1.2.11   

    

    

    

    

    

    



 

株式会社 NTT データ数理システム 

2024 年 6 月 27 日改訂 

別 紙 3（TextExtension） 

OSSライセンスが適用されるソフトウェア一覧 

 

オープンソースソフトウェア名 

1 @date-io/core1.3.9 41 @types/glob7.1.1 

2 @date-io/date-fns1.3.9 42 @types/jest26.0.0 

3 @emotion/react11.10.4 43 @types/jmespath0.15.0 

4 @emotion/styled11.6.0 44 @types/lodash4.14.138 

5 @formatjs/intl1.7.1 45 @types/luxon1.27.0 

6 @material-ui/core4.10.1 46 @types/methods1.1.0 

7 @material-ui/icons4.9.1 47 @types/micromatch3.1.0 

8 @material-ui/lab4.0.0-alpha.54 48 @types/multer1.3.7 

9 @material-ui/pickers3.2.10 49 @types/node18.11.4 

10 @material-ui/styles4.10.0 50 @types/node-schedule1.3.1 

11 @material-ui/system4.12.1 51 @types/object-hash2.2.1 

12 @material-ui/utils4.11.2 52 @types/passport0.4.7 

13 @material-ui/x-grid4.0.0-alpha.30 53 @types/passport-local1.0.33 

14 @mdi/js6.5.95 54 @types/pouchdb6.3.2 

15 @mdi/react1.5.0 55 @types/pouchdb-adapter-leveldb6.1.3 

16 @mui/base5.0.0-alpha.111 56 @types/pouchdb-core6.4.2 

17 @mui/icons-material5.11.0 57 @types/pouchdb-find6.3.3 

18 @mui/lab5.0.0-alpha.113 58 @types/prompts1.2.0 

19 @mui/material5.11.1 59 @types/prop-types15.7.1 

20 @mui/system5.11.1 60 @types/pug2.0.3 

21 @mui/types7.2.3 61 @types/react16.8.14 

22 @mui/utils5.11.1 62 @types/react-dom16.8.4 

23 @mui/x-data-grid-pro5.17.9 63 @types/react-redux7.1.5 

24 @mui/x-license-pro5.17.12 64 @types/react-resize-detector4.2.0 

25 @qoretechnologies/python-parser0.4.10 65 @types/redux-logger3.0.7 

26 @reduxjs/toolkit1.9.5 66 @types/ref-napi1.4.1 

27 @types/argparse1.0.36 67 @types/ref-struct-di1.1.0 

28 @types/async-lock1.1.0 68 @types/request2.48.4 

29 @types/bcryptjs2.4.2 69 @types/request-promise-native1.0.17 

30 @types/body-parser1.17.0 70 @types/rimraf2.0.2 

31 @types/connect-timeout0.0.34 71 @types/socket.io2.1.3 

32 @types/cookie0.3.1 72 @types/socket.io-client1.4.32 

33 @types/cookie-parser1.4.1 73 @types/superagent4.1.15 

34 @types/d33.5.43 74 @types/supertest2.0.6 

35 @types/d3-format1.3.1 75 @types/tar4.0.3 

36 @types/express4.16.0 76 @types/unzip0.1.1 

37 @types/express-flash0.0.0 77 @types/uuid3.4.4 

38 @types/express-session1.15.11 78 @types/winston2.4.4 

39 @types/ffi-napi2.4.3 79 @types/xmldom0.1.30 

40 @types/fs-extra8.0.0 80 @types/xmlrpc1.3.5 



 

 

オープンソースソフトウェア名 

81 @types/yauzl2.9.0 126 deepmerge4.2.2 

82 @types/yazl2.4.1 127 diskusage1.2.0 

83 @uiw/react-markdown-preview4.1.13 128 edge0.7.14 

84 @uiw/react-md-editor3.23.3 129 express4.16.4 

85 ace-builds1.4.8 130 express-flash0.0.2 

86 addict2.4.0 131 express-session1.15.6 

87 aiohttp3.8.4 132 ffi-napi3.1.0 

88 ajv6.11.0 133 fisher0.1.10 

89 altair4.2.0 134 fmt5.3.0 

90 ansi-colors4.1.3 135 fs-extra8.1.0 

91 apexcharts3.44.2 136 glob7.1.3 

92 argparse1.0.10 137 html-react-parser1.4.0 

93 async-lock1.1.3 138 http-status-codes1.3.0 

94 axios1.4.0 139 iconv-lite0.6.3 

95 bayoo-docx0.2.20 140 ICU58.2 

96 BCCWJDVD 1.1 edition 141 ipython7.34.0 

97 BCCWJ-DepPara33.0.0 beta 142 jmespath0.15.0 

98 bcryptjs2.4.3 143 jpholiday0.1.8 

99 body-parser1.18.3 144 JsonCpp1.8.4 

100 boost1.78 145 jsonschema4.17.3 

101 buffer6.0.3 146 KaTeX 0.16.7 

102 bufferutil4.0.1 147 leveldb1.2 

103 bzlib21.0.6 148 libLBFGS1.1 

104 CaboCha0.69 149 LIBLINEAR2.1 

105 canvas2.10.2 150 libpng1.6.35 

106 cchardet2.1.7 151 LIBSVM3.21 

107 cli-progress3.12.0 152 LibXL3.9.4.3 

108 clone-deep4.0.1 153 lnk1.1.0 

109 clsx1.0.4 154 lodash.js4.17.15 

110 color-convert2.0.1 155 luxon1.27.0 

111 colormap2.3.2 156 lzma5.2.2 

112 compare-versions4.1.3 157 MeCab0.996 

113 connect-timeout1.9.0 158 methods1.1.2 

114 cookie0.3.1 159 micromatch4.0.2 

115 cookie-parser1.4.3 160 moment2.29.4 

116 cpx1.5.0 161 mui-chips-input1.3.1 

117 CQDB1.1 162 multer1.3.1 

118 CRF++0.58 163 NAIST Japanese Dictionary0.6.3b 

119 CRFsuite0.12 164 NetworkX2.8.8 

120 csv-parser1.2.2 165 NLP4J1.1.3 

121 d35.13.1 166 nltk3.8 

122 d3-array2.12.1 167 nltk_data3.8 

123 d3-format1.4.2 168 node18.11.0 

124 date-fns2.0.0-beta.3 169 node-pty0.10.1 

125 deep-copy1.4.2 170 node-schedule1.3.2 



 

適用ライセンス並びにライセンス原文については、下記サイトに記載される各OSS名からのリンク先をご覧ください。 

https://www.msi.co.jp/packages/OSSLicense/ 
 

オープンソースソフトウェア名 

171 NPOI2.1.3.1 216 regex2022.10.31 

172 Numpy1.22.4 217 rehype-katex6.0.3 

173 object-hash2.2.0 218 remark-math5.1.1 

174 object-path0.11.5 219 request2.88.2 

175 OpenJDK16.0.1 220 request-promise-native1.0.8 

176 optuna2.6.0 221 reselect4.0.0 

177 pandas1.3.4 222 rimraf3.0.2 

178 passport0.4.0 223 sanitize-filename1.6.3 

179 passport-local1.0.0 224 SciPy1.8.1 

180 path-browserify1.0.1 225 simple-statistics7.8.3 

181 pdfminer.six20221105 226 socket.io2.3.0 

182 portfinder1.0.25 227 socket.io-client2.3.0 

183 pouchdb-adapter-leveldb7.2.1 228 superagent6.1.0 

184 pouchdb-core7.0.0 229 supertest3.3.0 

185 pouchdb-find7.0.0 230 tar6.1.13 

186 pouchdb-selector-core7.0.0 231 tar-stream3.1.6 

187 process0.11.10 232 tqdm4.64.1 

188 prompts2.0.4 233 tree-kill1.2.2 

189 prop-types15.8.1 234 typescript-fsa3.0.0 

190 psutil5.9.3 235 typescript-fsa-reducers1.2.1 

191 pug2.0.3 236 unidic-mecab2.1.2 

192 Python3.10.4 237 utf-8-validate5.0.2 

193 python-dateutil2.8.2 238 util0.11.0 

194 python-engineio3.13.1 239 uuid3.3.2 

195 python-pptx0.6.23 240 vega5.22.1 

196 python-socketio4.6.1 241 vega-embed6.20.0 

197 re2019/1/1 242 vega-lite5.2.0 

198 react18.2.0 243 watchdog0.10.4 

199 react-ace8.0.0 244 webpack5.74.0 

200 react-apexcharts1.4.1 245 winston3.1.0 

201 react-collapse-pane0.1.0 246 winston-daily-rotate-file4.5.5 

202 react-device-detect1.17.0 247 xhr2.5.0 

203 react-dom18.2.0 248 xmldom0.4.0 

204 react-is16.13.1 249 xmlrpc1.3.2 

205 react-redux8.0.4 250 xpath0.0.32 

206 react-resizable-panels0.0.55 251 xterm4.15.0 

207 react-resize-detector6.7.6 252 xterm-addon-fit0.5.0 

208 react-resize-panel-ts0.0.5 253 xterm-for-react1.0.4 

209 react-rnd10.2.4 254 yauzl2.10.0 

210 react-vega7.0.1 255 yazl2.5.1 

211 redux4.0.1 256 zlib1.0 

212 redux-logger3.0.6   

213 redux-saga1.0.2   

214 redux-saga-test-plan4.0.0-rc.3   

215 ref-napi2.0.1   

http://www.msi.co.jp/packages/OSSLicense/

